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Καλοκαίρι 2011 
στο Μεσενικόλα

Ιδιαίτερο ήταν το φετινό καλοκαίρι στο Μεσενικόλα, αφού το χαρακτήρισαν οι πολλές εκδηλώσεις που έγιναν και το πλήθος κόσμου που τις
παρακολούθησε. Ο κόσμος που βρέθηκε φέτος στο χωριό, ήταν τόσο πολύς που θύμισε παλιές καλές εποχές. Αυτό που ήταν ιδιαίτερα σημα-
ντικό ήταν η μεγάλη παρουσία νέων και μικρών παιδιών, που προσέδωσαν άλλο κλίμα στην εικόνα του χωριού μας. Οι εκδρομές και οι πρωι-
νοί περίπατοι στο όμορφο δάσος με τις καστανιές και  τις βελανιδιές ήταν καθημερινή υπόθεση από πολλούς παραθεριστές. Οι περιπατητές

ξεκινούσαν είτε από τη βρύση του Καρβούνη προς το διάσελο και εκεί διαλέ-
γανε διάφορες διαδρομές είτε από την Παναγία και πηγαίνοντας από το μεσια-
κό προς το πετράλωνο είτε από τον Άγιο Δημήτριο μέχρι την Κορώνα και πάλι
πίσω, απομυζώντας όσο περισσότερο οξυγόνο μπορούσαν. Αυτά τα όμορφα
μονοπάτια αν αξιοποιηθούν λίγο παραπάνω ίσως τραβήξουν ακόμα περισσότε-
ρους επισκέπτες στο Μεσενικόλα.

Οι εκδηλώσεις άρχισαν με τον ερχομό της Παναγίας της Κορωνιώτισσας
στο χωριό μας την Κυριακή 31 Ιουλίου. Νωρίς το απόγευμα ξεκίνησαν πολλοί
χωριανοί μας με τα αυτοκίνητά τους, αλλά και πολλοί με τα πόδια, για να πάνε
στο Μοναστήρι της Κορώνας, όπου αφού παρακολούθησαν τη λειτουργία στη
συνέχεια παρέλαβαν τη θαυματουργή εικόνα της Παναγίας της Κορωνιώτισ-
σας και την τίμια κάρα του Αγίου Σεραφείμ, τοπικού μας αγίου και προστά-
του, και μεταφέρθηκαν στο χωριό μας πρωτοστατούντος του ιερέα του χωριού,
αιδεσιμότατου Πατέρα Στέφανου Σταμούλη. Η μεταφορά έγινε από τους
χωριανούς μας όπως τα παλαιά χρόνια με τα πόδια κρατώντας τη θαυματουρ-
γό εικόνα στα χέρια και ακολουθώντας τη διαδρομή Κορώνα- Βρύση Βελέτζα-
Άγιος Δημήτριος-Χωριό. Τα παιδιά τότε έψαλλαν «Παναγία Θεοτόκε, Σώσον,
Σώσον ημάς, Κύριε ελέησον, Κύριε ελέησον.». 

Στο χωριό μας η εικόνα παρέμεινε έως 15/8/2011. Καθημερινώς στις 7.00 μ.μ.
χτυπούσε η καμπάνα της εκκλησίας μας και από τον ιερέα και τους ψαλτάδες εψάλλοντο παρακλήσεις και δεήσεις προς την Παναγία μας.
Λέγεται ότι η εικόνα της Παναγίας της Κορώνας είναι μια από αυτές που φιλοτέχνησε ο Ευαγγελιστής Λουκάς.

Το βράδυ της Κυριακής 31 Ιουλίου μετά τον ερχομό της Παναγίας στο χωριό μας ακολούθησε γλέντι με ζωντανή μουσική στην κεντρική
πλατεία, προσφορά του συγχωριανού μας Κώστα Ηλ. Κάτσιανου, όπου την παρακολούθησαν πλήθος κόσμου και διασκέδασαν χορεύοντας
μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες.

Την επόμενη Κυριακή 7 Αυγούστου έγινε αντάμωμα των γεννηθέντων ανδρών και γυναικών το έτος 1945. Στο εστιατόριο της Μαρίας
Κουνατίδου μαζεύτηκαν περίπου 30 άτομα σε ένα μεγάλο τραπέζι, όπου θυμήθηκαν διάφορες ιστορίες από τα παιδικά τους χρόνια στο χωριό
και σε συνδυασμό με την παρουσία ζωντανής μουσικής γλέντησαν με την ψυχή τους. 

Κάλεσμα
Παρακαλούνται όλοι οι Μεσενικολίτες όπου γης να προ-
σπαθούν να έρχονται το πρώτο Σαββατοκύριακο του
κάθε μήνα στο Μεσενικόλα. Ιδιαίτερα αυτοί που κατοι-
κούν στην Καρδίτσα – Τρίκαλα – Λάρισα – Βόλο θα πρέ-
πει να μην λείπουν από κανένα αντάμωμα. Μήπως έτσι
καταφέρουμε να δώσουμε λίγη ζωντάνια στο χωριό μας.
Θα σας περιμένουμε όλους.

Ευχαριστούμε
Ένωση Μεσενικολιτών Καρδίτσας

Το πλήθος των εκδηλώσεων αλλά και η απόλυτη επιτυχία τους χαρακτήρισαν το φετινό
καλοκαίρι στο Μεσενικόλα.

Γράφει: ο Χρυσόστομος Καρβούνης

Ομιλίες στη Γιορτή Κρασιού στο Μεσενικόλα

Σεβασμιότατε πάτερ Σταμούλη,
αξιότιμοι προσκεκλημένοι, αγαπητοί
συγχωριανοί και επισκέπτες της
γιορτής μας.
Αρχίζει σήμερα η 28η Γιορτή Κρασι-
ού Μεσενικόλα, ένας θεσμός ο
οποίος κάθε χρόνο λαμβάνει χώρα
στο χωριό μας και τον οποίο έχουν
στηρίξει επάξια τόσο η πολιτεία και
οι φορείς της όσο και οι απλοί
Μεσενικολίτες, οι οποίοι κάθε
χρόνο λαμπρύνουν τη Γιορτή με την
παρουσία τους.

Η Γιορτή Κρασιού Μεσενικόλα
έχει μεγάλη σημασία γιατί μέσα απ’
αυτήν γίνονται ευρέως γνωστά τα
περίφημα κρασιά του Μεσενικόλα,
που αυτή τη στιγμή αποτελούν ίσως
το κυριότερο προσοδοφόρο έσοδο
για τον τόπο μας.

Γι’ αυτόν ακριβώς το λόγο ζητά-
με να αυξηθεί ο βαθμός στήριξης
των εκδηλώσεων τόσο εκ μέρους
της περιφέρειας όσο και εκ μέρους
του Δήμου της περιοχής μας.
Πιστεύουμε ότι με αυτόν τον τρόπο
ενισχύονται αποτελεσματικότερα τα
τοπικά προϊόντα και αναδεικνύεται
εναργέστερα  ο λαϊκός πολιτισμός
του Νομού.

Σ’ αυτό το πλαίσιο γίνεται από
φέτος μία προσπάθεια ποιοτικής
αναβάθμισης των καλλιτεχνικών
εκδηλώσεων της Γιορτής Κρασιού.
Δεν έχει κανείς παρά να ρίξει μια
ματιά στο πρόγραμμα των εκδηλώ-
σεων και θα το διαπιστώσει άμεσα.
Ευελπιστούμε αυτή η αναβάθμιση
να έχει μονιμότερο χαρακτήρα τα
επόμενα χρόνια.

Κλείνοντας, αφού σας ευχαρι-
στήσω για την παρουσία σας στη
Γιορτή Κρασιού, θέλω να υπενθυμί-
σω τη συνεχή στήριξη που παρέχει
στη Γιορτή Κρασιού η Ένωση Μεσε-
νικολιτών Αθηνών από την πρώτη
κιόλας φορά που καθιερώθηκε, και
να υποσχεθώ ότι ο Σύλλογός μας θα
στηρίζει πάντα με ζήλο τις προσπά-
θειες των εκάστοτε εκπροσώπων
του Τοπικού Διαμερίσματος Μεσενι-
κόλα, ανεξαρτήτως πολιτικής θέσης
ή τοποθέτησης που αυτοί θα έχουν.
Και πάλι σας ευχαριστώ θερμά για
την παρουσία σας και σας εύχομαι
Καλή Διασκέδαση. 

Καρβούνης Χρυσόστομος

Πρόεδρος Ένωσης Μεσενικολιτών
Αθηνών

+ σελ. 2

Ομιλία προέδρου Ένωσης 
Μεσενικολιτών Αθηνών 

Αγαπητοί συγχωριανοί
Μεσενικολίτες.
Αγαπητοί φίλοι προσκε-
κλημένοι.

Είμαστε απόψε όλοι
μαζί εδώ για να γιορτά-
σουμε το κορυφαίο πολι-
τιστικό γεγονός του
Νομού μας τη Γιορτή
Κρασιού Μεσενικόλα.

Η Ένωση Μεσενικολι-
τών Καρδίτσας σας εύχε-
ται Καλή Διασκέδαση με
άφθονο Μεσενικολίτικο
κρασί. Επίσης εύχεται
ομόνοια, αγάπη μεταξύ
μας για να ανεβάσουμε
πολύ ψηλά το Μεσενικό-
λα μας. Εκεί που άλλωστε
του αξίζει.
Ευχαριστώ.

Μαλαμίτσης Περικλής
Πρόεδρος Ένωσης 
Μεσενικολιτών Καρδίτσας

Ομιλία προέδρου 
Ένωσης Μεσενικολιτών 

Καρδίτσας 
Αγαπητοί φίλοι του κρασιού.
Χαίρομαι ιδιαίτερα που σας καλωσορίζω για
πρώτη φορά ως Πρόεδρος της κοινότητας στη
Γιορτή Κρασιού Μεσενικόλα.
Αυτή η γιορτή που ξεκίνησε πριν από 28 χρόνια
με στόχο την ανάδειξη των μεσενικολίτικων
κρασιών έχει γίνει πλέον αναπόσπαστο κομμάτι
της παράδοσής μας. Τα κρασιά μας που με
πολύ κόπο και μεράκι παράγουν οι ντόπιοι
οινοποιοί, καταξιώθηκαν στην περιοχή, έγιναν
γνωστά σε όλη την Ελλάδα και πλέον ξεπέρα-
σαν τα σύνορα, αποσπώντας διακρίσεις παγκο-
σμίως. Έτσι, το χωριό μας έχει συνδέσει το
όνομά του με καλό κρασί.
Πως, λοιπόν, εμείς να μην προσπαθήσουμε να
διοργανώσουμε μια Γιορτή Κρασιού αντάξια
της φήμης των κρασιών μας και του ονόματος
του χωριού μας;
Γι’ αυτό το λόγο φέτος φροντίσαμε να φιλοξε-
νούμε κορυφαία ονόματα του ελληνικού πεντα-
γράμμου, που είμαι σίγουρος πως θα μας χαρί-
σουν αξέχαστες στιγμές.
Δε στεκόμαστε, όμως, μόνο σε αυτό. Επειδή
αγαπάμε πραγματικά αυτόν τον τόπο και
θέλουμε να τον βλέπουμε να ευημερεί και να
προοδεύει, τιμάμε την παράδοση στηρίζοντας
το έθιμο των Λουκατζαραίων, τη γιορτή του
Πάσχα, τον ερχομό της Παναγίας, το Παζαρά-
κι και σχεδιάζουμε τη διοργάνωση της γιορτής
πίτας και τσίπουρου.

Παράλληλα, στεκόμαστε με θέρμη δίπλα στις
ανάγκες των συγχωριανών μας αναζητώντας
λύσεις σε καθημερινά προβλήματα παρά το
γεγονός ότι οι οικονομικές δυνατότητες της
κοινότητας είναι περιορισμένες.
Πρόσφατα δημιουργήσαμε Τράπεζα Αίματος
Μεσενικολιτών, για την οποία η προσφορά σας
είναι πολύτιμη.
Θεωρώ πως δεν είναι η κατάλληλη στιγμή να
αναφερθώ αναλυτικά στα προβλήματα του
χωριού, μιας και οι μέρες είναι γιορτινές. Να
είστε σίγουροι, όμως, πως θα παλέψουμε με
όλες μας τις δυνάμεις ώστε τα περισσότερα από
αυτά τα προβλήματα να αποτελούν σύντομα
παρελθόν.
Είναι γεγονός ότι μέχρι στιγμής η συνεργασία
μας με τους διάφορους φορείς είναι ικανοποιη-
τική. Πιστεύω, όμως, πως απαιτείται ακόμη
μεγαλύτερη υποστήριξη τόσο από την πλευρά
της πολιτείας όσο και από κάθε συγχωριανό
χωριστά. Κινούμενοι σε ένα πνεύμα συνεργα-
σίας και ομοψυχίας έχουμε να κερδίσουμε όλοι
πολλά.
Αγαπητοί φίλοι, η 28η Γιορτή Κρασιού Μεσενι-
κόλα αρχίζει σε λίγα λεπτά. Θα ήθελα, λοιπόν,
να ευχαριστήσω όλους όσους βοήθησαν για
την πραγματοποίηση της Γιορτής και όλους
εσάς που είστε απόψε κοντά μας.
Καλή διασκέδαση. 

Ομιλία προέδρου Μεσενικόλα

Η
Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών διοργανώνει για 3η συνεχό-
μενη χρονιά τριήμερη εκδρομή στο Μεσενικόλα με την
ευκαιρία της Γιορτής Παραδοσιακής Πίτας, που ευελπιστού-

με να γίνει θεσμός χάρη στη δική σας συμμετοχή και συμπαράσταση.
Αναχώρηση: Παρασκευή 28/10/2011 στις 8:30 μ.μ. από την Ομόνοια
μπροστά από το Hondos Center.
Επιστροφή: Κυριακή 30/10/2011 αναχώρηση στις 14:00μ.μ. για Αθήνα.
Όσοι επιθυμούν μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή στα παρακάτω
τηλέφωνα. Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.
Παρακαλούνται οι απανταχού Μεσενικολίτες να τιμήσουν την εκδή-
λωσή μας.
Το Σάββατο το μεσημέρι θα πραγματοποιηθεί η εκδήλωσή μας και
θα προσφερθούν σε όλο τον κόσμο παραδοσιακές χωριάτικες πίτες.
Η Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών προσκαλεί όλο το χωριό για να
χαρούμε όλοι μαζί αυτή την εκδήλωση.
Προτεινόμενες πίτες: Τυρόπιτα, Χορτόπιτα, Γαλατόπιτα, Μπατζίνα
αλλά και όποια άλλη πίτα προσφερθεί, καλοδεχούμενη.
Όσες κυρίες θέλουν να συμμετάσχουν μπορούν να δηλώσουν συμμε-
τοχή στα παρακάτω τηλέφωνα:

Καρβούνης Χρυσόστομος: 6977686749
Κάτσιανος Ηλ. Κώστας: 6944552749

Γιορτή παραδοσιακής πίτας 
στο Μεσενικόλα
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Ιγώ είχα ένα αυτουκινητάκι που μου τ’ αγόρασαν οι
γονείς μου, στου παζαράκι στ’ Άσπρα λιθάρια.
Ένα απόγευμα του πήρα κι βγήκα στην αυλή να του
κυλίσου λίγου στου χώμα. Έτσι μ’ ήρθε να παίξου.
Μόλις μι βλέπ’ η Τάτσιας, μι λέει=
-Τι είν’ αυτό άα, του πρακατσίγκαλου??
-Αυτουκινητάκι, δεν του βλέπς ντιπ?? Γκαβός είσι,
του λέου ιγώ.
-Νόμ’ λίγου να του κλίσου κι ιγώ, ρά!!
- Ένα μαλλί θα συ δώσου, λέου ιγώ.
-Γιατί, ράα. 
-Γιατί έχει η γάτα ένα αυτί κι τ’ άλλου τόφαγις ισύ,
τουν απουστούμσα ιγώ.
Κι αυτός αρχίνσι τα παρακάλια=
-Αϊ, φέρτου λίγου, ένα λιπτό!!
-Γιατί, ανταμκό τόχουμι ή σι γέννσι η μάναμ??
- Μα …
- Τι μα κι ξιμά??
- Καλά…!! Δεν θα πεις ισύ τίπουτα??
- Μη μου κανς ιμένα ξιρουτσάντζις!! Αφού δεν ξερς
αρά, να του πιάεις, θα του χαλάεις κι μιτά θα σι
κάνου να δεις του νουνό σ’ γουμάρ.
-Φέρι συ λίγου, ρα, να δοκιμάσου κι θα δεις.
Του δίνου, τ’ αρπάζ’ κι κόβει πέρα. Τρόμαξα να τουν
φτάσου, πέρα στου Κουτσουβράκι. Τάρπαξα απ’ τα
χέρια τ’ κι του λέου =
-Αϊα, μι του χάλασις ντιπ, ράα!!!
-Αι σα πέρα, παλιοψιματούρ. Που ίντου που του
χάλασα?? Σαραβαλάκι είνι, δεν του βλέπς??  Ιγώ
φταίου που στου χάλιψα. Άλλη φουρά δεν σι ματα-
κρένου ντιπ.
Του πήρα ιγώ κι του καταχώνιασα μέσα στουν κόρ-
φου μ’  κι πήραμι τουν δρόμου του γυρισμού για του
σπιτ.
Στου δρόμου βρήκαμι τουν Αντών τουν Ζουγραφά.
Του λέει η Τάτσιας =  
-Ξέρς άα, τι έχ’ ου Κουστάκς στουν κόρφουτ ??
- Τι έχ άα?? Ένα μαλλί, λέει ο Αντώνς. Άμα δεν του
δω μι τα μάτιαμ δεν πστεύου!!
- Άμα θες να στου δείξου, θα μι δώκς πέντι τσιγκά-
κια.
-Ένα μαλλί θα σι δώκου, λέει η Αντώνς.
Και επαναλαμβάν(ι)=
-Α να του δω λίγου,  ράα !!
-Άμα δώεις τα τσιγκάκια, θα στου δείξου.
-Άράα, δεν μι πστεύς??. Θα στα δώκου μα την
Παναγούλα!!
Έτσι με ξιγέλασι κι του τόδειξα και μι τάρπαξι κι
αυτός κι μου το ξαφάνσι, ντιπ. Πάει μεσ’ την αχυρώ-
να κι του καϊπουσι κι μιτά έπιασι του “δεν ξέρου
τίπουτα”.
Έτσι τόχασα τ’ αυτοκινητάκι κ’ έφαγα κι ξύλου απ’
την μάναμ, που δεν μ’ άφηνι να του βγάλου όξου.
-Ουδιδόϊα να του παίειζς, στου παραθύρ, μ’ έλιγι, για
να μην του χαλάεισ πουτέ, να τόχς κι όταν θα τρα-
νέψς…..!!!

Κώστας Ηλία Κάτσιανος
Tηλ= 6944 552749

Η ΠΑΙΔΙΚΗ ΛΑΛΙΑ ΜΑΣ
---------------------------------

NEBPOΠOΛH
Mηνιάτικη Εφημερίδα

Eκδότης
Σύλλογος Μεσενικολιτών Aθηνών

Yπεύθυνος
σύμφωνα με τον νόμο

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ

Ψαρά Ξ. 4 – 8 
Αγ. Ελευθέριος Τ. Κ. 111 43
Τηλ. - Fax: 210 2289877 

ΣYNTAKTEΣ
Εκλεγμένη 6μελής επιτροπή

ΔIEYΘYNΣH ΓPAΦEIΩN
Σατωβριάνδου 29-

7ος όροφος 104 31 Αθήνα
Tηλ. 210 5243955

Σύλλογοι, Οργανισμοί: 10 ευρώ

Ιδιώτες:                        10 ευρώ

Επιμέλεια - Παραγωγή:
ΔHMOΣIOΓPAΦIKEΣ EKΔOΣEIΣ

“Kαλαυρία”
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ
THΛ: 6847794 - 6845288 - FAX: 6842009

e-mail: calavria@acci.gr
& calavri@otenet.gr

Πωλητήριο
Πωλείται χωράφι 8 στρεμμάτων στη θέση Αλέξη
Βρύση στο Μεσενικόλα.
Πληροφορίες στο τηλ.: 2102626327, Τσαγανός

Γεώργιος.

Την εκδήλωση παρακολούθησαν
και άλλοι χωριανοί που παρευρίσκο-
νταν διακριτικά στα γύρω τραπέζια.
Ευχόμαστε και άλλες “κλάσεις” να
πραγματοποιήσουν τέτοιες εκδηλώσεις,
γιατί αναζωογονούν τους εαυτούς τους
κατά κύριο λόγο αλλά και το χωριό μας
γενικότερα.

Τη Δευτέρα 8/8/2011 έγινε και ολο-
νυκτία την οποία παρακολούθησαν
πολλοί χωριανοί μας, αλλά και επισκέ-
πτες, κυρίως γυναίκες.

Την Τρίτη 9 Αυγούστου οι γυναίκες
διοργάνωσαν τη δική τους βραδιά και
στο χώρο της γιορτής κρασιού μαζεύ-
τηκαν περίπου 45 γυναίκες όπου έφα-
γαν και διασκέδασαν με τη συνοδεία
δημοτικής μουσικής από DJ. Το κρύο
που επικράτησε τη βραδιά αυτή δεν τις
άφησε να χαρούν την έξοδό τους όπως
θα ήθελαν. Τέτοιες συγκεντρώσεις ομο-
λογουμένως προσδίδουν άλλη χάρη
στο χωριό μας και θα θέλαμε να επανα-
ληφθεί αυτό το εγχείρημα.

Την Πέμπτη 11 Αυγούστου πραγμα-
τοποιήθηκε συναυλία του γνωστού και
εξαιρετικού Μεσενικολίτη καλλιτέχνη
Αλκιβιάδη Κωνσταντόπουλου, εγγονού
του Άλκη και της Κατίνας Ζούκα, στο
εξωκκλήσι του Αγίου Δημητρίου. Περί-
που 700 άτομα παρακολούθησαν μια
απίστευτη συναυλία κάτω από το φώς
του φεγγαριού και την υπέροχη θέα
του θεσσαλικού κάμπου. Σε κάποιους
που δε γνώριζαν το μέρος αυτό, η όλη
ατμόσφαιρα που επικράτησε τους
άφησε άφωνους. Το πρόγραμμα που
παρουσίασε ο Άλκης μαζί με τους
Slipping Band ήταν μοναδικά εξαιρετι-
κό, τόσο, που στο τέλος δεν τον άφη-
ναν να κατέβει από τη σκηνή και του
ζητούσαν να τραγουδήσει κι άλλο.
Προς το τέλος της συναυλίας ο ένα-
στρος ουρανός γέμισε από τα πολύχρω-
μα πυροτεχνήματα που άναψαν με
πρωτοβουλία του προέδρου της Κοινό-
τητας Μεσενικόλα κου Γιώργου Μανώ-
λη. Η εκδήλωση αυτή ήταν προσφορά
του Συλλόγου Μεσενικολιτών Αθηνών
και τη χορηγία ορισμένων μελών του.
Σημαντική ήταν η βοήθεια και η στήρι-
ξη της Κοινότητας Μεσενικόλα, αλλά
και αρκετών εθελοντών, μεταξύ αυτών
οι: Τάσος Κυριαζής, Ζαφείρη Ειρήνη,
Παπαϊωάννου Γιάννης, που τους αξί-
ζουν αρκετά συγχαρητήρια για την
απρόσκοπτη και πολύτιμη βοήθειά
τους, έτσι ώστε η συναυλία να στεφθεί
με πλήρη επιτυχία.

Την επόμενη ημέρα ξεκίνησε το
τριήμερο εκδηλώσεων της Γιορτής
Κρασιού Μεσενικόλα που διοργανώνε-
ται από τον Πολιτιστικό Σύλλογο
Μεσενικόλα και την Κοινότητα Μεσε-
νικόλα ανελλιπώς για 28 χρόνια. Όλα
αυτά τα χρόνια πέρασαν από την πίστα
της Γιορτής κατά καιρούς πολύ μεγάλα
ονόματα. Εφέτος όμως ήταν κάτι το
μοναδικό. Και τις τρεις βραδιές είχαμε
εξαιρετικούς καλλιτέχνες στο είδος
τους. Ήταν πολύ μεγάλο το ρίσκο
λόγω μεγάλου μπάτζετ σε συνδυασμό
με την ιδιαίτερα δύσκολη κατάσταση
που περνάμε λόγω οικονομικής κρίσης,
αλλά ευτυχώς ο κόσμος απ’ ότι φάνηκε
ήθελε να διασκεδάσει, οπότε και τις
τρεις μέρες ο χώρος της γιορτής ήταν
γεμάτος.

Παρασκευή 12 Αυγούστου: 1η
ημέρα της Γιορτής Κρασιού Μεσενι-
κόλα. Καλεσμένη για τη βραδιά αυτή
ήταν η γνωστή καλλιτέχνιδα στη δημο-
τική παραδοσιακή μουσική Γιούλα
Κοτρώτσιου με την ορχήστρα της και
συμμετείχε ο Μεσενικολίτης Δημήτρης
Γακιόπουλος, γιος του αείμνηστου
Βασίλη Γακιόπουλου, που για πολλά
χρόνια συμμετείχε στη Γιορτή Κρασιού
και μας ψυχαγωγούσε με τα τραγούδια
του. Η Κοινότητα μέσω του προέδρου
της Γιώργου Μανώλη, του απένειμε
τιμητική πλακέτα εκτιμώντας έτσι την
βοήθεια που πρόσφερε ο πατέρας του.

Τη Γιορτή Κρασιού τίμησαν με την
παρουσία τους πολλοί εκπρόσωποι της

πολιτικής αλλά και των πολιτιστικών
φορέων. Η Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κα
Θεοχάρη Μαρία, ο βουλευτής της ΝΔ
κος Τσιάρας Κων/νος, οι πολιτευτές
της ΝΔ κ.κ. Παππάς Νίκος και Σκόν-
δρα Ασημίνα, ο δήμαρχος του Δήμου
Λίμνης Πλαστήρα κος Τσιαντής Δημή-
τρης, ο πρόεδρος του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Καρδίτσας κος Ψημμένος
Κων/νος, ο Αιδεσιμότατος ιερέας του
χωριού πάτερ Στέφανος Σταμούλης, ο
Πρόεδρος της Ένωσης Μεσενικολιτών
Αθηνών κος Χρυσόστομος Καρβούνης,
ο Πρόεδρος της Ένωσης Μεσενικολι-
τών Καρδίτσας κος Μαλαμίτσης Περι-
κλής ήταν μερικοί από αυτούς.

Το πρόγραμμα για το τριήμερο της
Γιορτής το παρουσίαζε η πανέμορφη
Αφροδίτη Μανώλη εξιστορώντας κάθε
μέρα κομμάτια από την ιστορία του
Μεσενικόλα αλλά και της Γιορτής Κρα-
σιού. Το χορευτικό τμήμα του Πολιτι-
στικού Συλλόγου Μεσενικόλα φορώ-
ντας τις παραδοσιακές τους φορεσιές,
διασκέδασε τους παρευρισκόμενους με
δημοτικούς χορούς του τόπου μας απο-
δίδοντάς τους με πολλή χάρη. Συγχα-
ρητήρια αξίζουν σε όλα τα μέλη του
χορευτικού για την προσπάθειά τους
αλλά και στο Δάσκαλο κο Δρόσο
Δημήτρη, για το άψογο θέαμα που
παρουσίασαν.

Ο πρόεδρος της κοινότητας Μεσενι-
κόλα άνοιξε τον κύκλο των ομιλιών
όπου μίλησε για τις δυσκολίες που αντι-
μετώπισαν για να οργανώσουν τη Γιορ-
τή, έτσι ώστε να στεφθεί με επιτυχία. Η
κα Θεοχάρη στη συνέχεια ανέβηκε στο
βήμα και συνεχάρη τους διοργανωτές
για την άψογη διοργάνωση της Γιορ-
τής. Στη συνέχεια ο κος Τσιάρας με τη
σειρά του ευχαρίστησε και αυτός τους
διοργανωτές και είπε ότι το γραφείο
του θα είναι πάντα ανοιχτό για οποια-
δήποτε βοήθεια του ζητηθεί. Ο πρόε-
δρος της Ένωσης Μεσενικολιτών Καρ-
δίτσας κος Μαλαμίτσης με τη σειρά του
απηύθυνε  χαιρετισμό. Στη συνέχεια ο
Δήμαρχος κος Τσιαντής ανέβηκε στο
βήμα και συνεχάρη και αυτός τους
διοργανωτές για την άψογη δουλειά
τους. Ο Πρόεδρος της Ένωσης Μεσε-
νικολιτών Αθηνών κος Καρβούνης
αφού υπενθύμισε την συνεχή οικονομι-
κή και ηθική υποστήριξη που προσφέ-
ρει ο Σύλλογος από την καθιέρωση της
Γιορτής έως και σήμερα, ζήτησε μεγα-
λύτερη οικονομική στήριξη των εκδη-
λώσεων από τους φορείς του Δήμου
και της Περιφέρειας για την πληρέστε-
ρη οργάνωση της Γιορτής και να
γίνουν έτσι γνωστά τα περίφημα κρα-
σιά Μεσενικόλα που αποτελούν το πιο
προσοδοφόρο έσοδο της περιοχής. Στη
συνέχεια ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού
Συλλόγου Μεσενικόλα κος Μηλιώνης
Σεραφείμ πήρε το λόγο και μίλησε με
έντονο και καυστικό τρόπο προς τους
φορείς του Δήμου αλλά και της περιφέ-
ρειας, για την εγκατάλειψη των κρασο-
παραγωγών οι οποίοι είναι απλήρωτοι
αρκετούς μήνες από την Ένωση Γεωρ-
γικών Συνεταιρισμών και εξέφρασε τον
προβληματισμό του για το μέλλον των
αμπελοκαλλιεργητών και του κρασιού
γενικότερα, που αυτή τη στιγμή είναι το
πρωτογενές προϊόν της ευρύτερης
περιοχής του Δήμου.

Στη συνέχεια το λόγο είχε η Γιούλα

Κοτρώτσιου όπου μαζί με τον Δημήτρη
Γακιόπουλο τραγούδησαν υπέροχα
δημοτικά τραγούδια ξεσηκώνοντας τον
κόσμο να χορέψει με την ψυχή του
μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες.

Σάββατο 13 Αυγούστου: 2η ημέρα
της Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα.
Καλεσμένοι για τη βραδιά αυτή ήταν οι
γνωστές καλλιτέχνιδες Μελίνα Κανά
και η Λιζέτα Καλημέρη. Το πρόγραμμα
που παρουσίασαν ενθουσίασε τους
παρευρισκόμενους οι οποίοι είχαν γεμί-
σει όλο το χώρο της Γιορτής για να τις
παρακολουθήσουν. Μέχρι τις πρώτες
πρωινές ώρες το κέφι παρέμεινε αναλ-
λοίωτο και ο κόσμος το διασκέδασε και
χόρευε ασταμάτητα.

Στις 14 Αυγούστου τελέστηκε
Μέγας Εσπερινός, περιφορά της εικό-
νας και αρτοκλασία στην κεντρική πλα-
τεία του χωριού.

Κυριακή 14 Αυγούστου: 3η ημέρα
της Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα.
Ολοκλήρωση του τριήμερου των εκδη-
λώσεων με το μεγάλο όνομα  της βρα-
διάς τη Γλυκερία. Το όνομά της όπως
ήταν αναμενόμενο έφερε πολύ κόσμο,
όχι μόνο από την ευρύτερη περιοχή της
Καρδίτσας, αλλά όπως μάθαμε και από
Τρίκαλα, Θεσσαλονίκη, Κατερίνη,
αλλά και Πελοπόννησο!!! Στη γιορτή
παραβρέθηκε και ο αντιπεριφερειάρχης
Θεσσαλίας κος Τσιάκος. Από νωρίς ο
χώρος της Γιορτής άρχισε να γεμίζει
και σιγά σιγά δημιουργήθηκε το αδια-
χώρητο. Όταν ανέβηκε στην εξέδρα η
Γλυκερία έγινε πανζουρλισμός! Ο
κόσμος γέμισε την πίστα και ύψωναν
τα χέρια για να την χαιρετήσουν. Περ-
ριτό να πούμε ότι η πίστα ήταν πολύ
μικρή για να καλύψει όλο αυτόν τον
κόσμο που ήθελε να χορέψει με τα υπέ-
ροχα τραγούδια. Η πολυμελής ορχή-
στρα μαζί με τη Γλυκερία διασκέδασαν
τον κόσμο και στο τέλος δεν την άφη-
ναν να φύγει από την πίστα φωνάζο-
ντας το όνομά της.

Το τέλος των εκδηλώσεων της 28ης
Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα σηματο-
δότησαν οι ρίψεις πολύχρωμων βεγγα-
λικών χρωματίζοντας έτσι την υπέροχη
και μοναδική αυτή βραδιά.

Ας ελπίσουμε, με τη βοήθεια όλων
μας να μπορέσουμε και του χρόνου να
διοργανώσουμε τις ίδιες και γιατί όχι
ακόμα καλύτερες εκδηλώσεις βοηθώ-
ντας έτσι το Μεσενικόλα να ανακάμψει
στις δύσκολες αυτές εποχές φέρνοντας
έσοδα στο ταμείο της Κοινότητας για
περισσότερα έργα υποδομής. Σημαντι-
κό ρόλο στην επιτυχία της Γιορτής
Κρασιού είχαν και οι νέοι του χωριού
μας όπως οι Μανώλη Μαρία, Μανώλη
Αφροδίτη, Πριονάς Στέλιος, Τάσος
Κυριαζής, Ζαφείρη Ειρήνη, Παπαϊω-
άννου Γιάννης, Μανώλης Λάμπρος,
που πρόσφεραν αφιλοκερδώς και με
μεγάλη προθυμία τις υπηρεσίες τους,
όπου τους ζητήθηκε. Ελπίζουμε το
πνεύμα του εθελοντισμού να μας δια-
κατέχει σε όλες τις εκδηλώσεις που
αφορούν το Μεσενικόλα, γιατί έτσι
μόνο οφέλη μπορούμε να αποκομίσου-
με.

Το πρωί του Σαββάτου 13 Αυγού-
στου και της Κυριακής 14 Αυγούστου
αντίστοιχα με πρωτοβουλία της Κοινό-
τητας Μεσενικόλα διοργανώθηκε δια-
γωνισμός τάβλι και δηλωτής με αρκετές

συμμετοχές και στα δύο “αθλήματά”.
Νικητής στο τάβλι αναδείχτηκε ο οικο-
νομικός μετανάστης από την Αλβανία
Τόνι ο οποίος ήταν και ο ένας εκ των
δύο νικητών της δηλωτής μαζί με το
Βασίλη Σταύρου. Τους νικητές βράβευ-
σε ο πρόεδρος της κοινότητας κος
Μανώλης Γιώργος δίνοντάς τους τιμη-
τικές πλακέτες. 

Τη Δευτέρα 15 Αυγούστου το από-
γευμα ήταν η μέρα που οι Μεσενικολί-
τες παραδίνουν την Θαυματουργή
εικόνα της Παναγίας της Κορονιώτισ-
σας και την τίμια κάρα του Αγίου
Σεραφείμ στο Μορφοβούνι. Έτσι πλή-
θος κόσμου σχημάτισε πομπή μέχρι το
εκκλησάκι του Αη Λια, όπου εκεί περί-
μενε αντίστοιχη πομπή από Μορφοβου-
νιώτες για να την παραλάβει για το
επόμενο δεκαπενθήμερο. Έτσι άλλο
ένα έθιμο των προγόνων μας συνεχί-
στηκε και φέτος.

Την Τετάρτη 17 Αυγούστου η
Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών πραγ-
ματοποίησε τη δεύτερη εκδήλωσή της
που ήταν μία μονοήμερη εκδρομή και
προσκύνημα στους ιερούς βράχους των
Μετεώρων. Δύο πούλμαν που τα έξοδα
ήταν προσφορά του Συλλόγου μας,
μετέφεραν 70 εκδρομείς όλων των ηλι-
κιών στα μοναστήρια του Αγίου Στε-
φάνου και του Αγίου Βαρλαάμ, όπου
προσκυνήσαμε τις θαυματουργές εικό-
νες και θαυμάσαμε και το μοναδικό
τρόπο που ανεβοκατέβαιναν οι μονα-
χοί με το δίχτυ. Το μεσημέρι φάγαμε σε
ταβέρνα της περιοχής και στη συνέχεια
απολαύσαμε τον απογευματινό μας
καφέ δίπλα από την τεχνητή λίμνη της
ΔΕΗ στη Μητρόπολη. Φτάνοντας στο
Μεσενικόλα ευχαριστήσαμε τους
εκδρομείς για την παρουσία τους και
αυτοί με τη σειρά τους μας ευχαρίστη-
σαν για τις όμορφες εκδηλώσεις που
τους προσφέρουμε.

Οι εκδηλώσεις του καλοκαιριού θα
ολοκληρωθούν με το Παζαράκι  που
γίνεται στην κεντρική πλατεία του
χωριού στις 5 Σεπτεμβρίου, όπου πολ-
λοί πλανόδιοι πωλητές θα εκθέσουν την
πραμάτεια τους στους πάγκους γύρω
από τα μαγαζιά και την πλατεία. Το
βράδυ η κοινότητα Μεσενικόλα  θα
προσφέρει δωρεάν γλέντι με ζωντανή
δημοτική μουσική για όλους τους
Μεσενικολίτες.

Μέσα σε όλα αυτά πρέπει να αναφέ-
ρουμε και την σημαντικότατη πρωτο-
βουλία της κοινότητας Μεσενικόλα να
δημιουργήσει Τράπεζα Αίματος για
όλους τους Μεσενικολίτες και έτσι στις
28 Ιουλίου έγινε ημερίδα εθελοντικής
αιμοδοσίας, όπου αρκετοί μεσενικολί-
τες συμμετείχαν στο εγχείρημα αυτό. Η

προσπάθεια αυτή πρέπει οπωσδήποτε
να συνεχιστεί και να δώσουν αίμα όσο
το δυνατόν περισσότεροι. Δίνοντας για
5 λεπτά αίμα χαρίζουμε ανθρώπινες
ζωές!!!

Ευχόμαστε του χρόνου να είμαστε
καλά και να περάσουμε ακόμα ένα
υπέροχο καλοκαίρι γεμάτο από εκδη-
λώσεις στον πανέμορφο Μεσενικόλα
προσφέροντας χαρά και διασκέδαση σε
όλους τους συγχωριανούς μας αλλά και
σε όσους αγαπούν το Μεσενικόλα.
Ελπίζουμε, με τη βοήθεια όλων μας, να
μπορέσουμε να αλλάξουμε την εικόνα
του χωριού μας και να κάνουμε το
χωριό μας πόλο έλξης πολλών επισκε-
πτών.

Καλοκαίρι 2011 στο Μεσενικόλα
+ από σελ. 1

Καλησπέρα σας, καλωσήρθατε.
Έχουμε φτάσει ήδη στην τρίτη και
τελευταία βραδιά της Γιορτή Κρασιού
Μεσενικόλα, η οποία αποτελεί τον
κορυφαίο πολιτιστικό θεσμό της κοινό-
τητάς μας.
Εμείς από την πλευρά μας καταβάλαμε
κάθε δυνατή προσπάθεια προκειμένου
να διοργανώσουμε και να κάνουμε
πραγματικότητα μια Γιορτή Κρασιού
αντάξια της φήμης των κρασιών και του
ονόματος του χωριού μας. Η παρουσία

σας εδώ επιβεβαιώνει με τον καλύτερο
τρόπο ότι η προσπάθειά μας πέτυχε το
στόχο της. Μας οπλίζετε λοιπόν με
δύναμη και κουράγιο να συνεχίσουμε,
ώστε κάθε χρόνο η Γιορτή Κρασιού
Μεσενικόλα να γίνεται ακόμη καλύτε-
ρη. Είμαστε σίγουροι πως με την καλο-
προαίρετη κριτική και τις καινοτόμες
προτάσεις σας, μπορούμε να φτάσουμε
ακόμη πιο ψηλά.
Θα ήθελα να ευχαριστήσω από καρδιάς
την περιφέρεια Θεσσαλίας και συγκε-

κριμένα τον περιφερειάρχη κο Τσάκο,
το Δήμαρχο του Δήμου Λίμνης Πλαστή-
ρα κο Τσιαντή, τους Συλλόγους Μεσενι-
κολιτών και τους προέδρους αυτών
κυρίους Μαλαμίτση Περικλή, Καρβού-
νη Χρυσόστομο και Μηλιώνη Σεραφείμ
για την πολύτιμη βοήθειά τους.
Επίσης ευχαριστώ θερμά τους χορηγούς
της Γιορτής Κρασιού που στάθηκαν στο
πλευρό μας, καθώς και τους παραγω-
γούς που προσέφεραν μέρος από το
κρασί που απολαύσαμε.

Θα ήταν παράλειψη να μην εκφράσω
τις ευχαριστίες μου σε όλους αυτούς,
που εργάστηκαν εθελοντικά για την επι-
τυχή διοργάνωση της γιορτής.
Κλείνοντας, θέλω να εκφράσω ένα
μεγάλο ευχαριστώ, σε όλους εσάς που
μας τιμήσατε με την παρουσία σας.
Η Γιορτή Κρασιού Μεσενικόλα είναι
πράγματι μια μεγάλη γιορτή!
Ανανεώνουμε λοιπόν το ραντεβού μας
για του χρόνου!
Καλή διασκέδαση!!! 

Ομιλία Προέδρου Μεσενικόλα στη λήξη της Γιορτής Κρασιού
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Βαφτίσεις
Το Σάββατο 2/7/2011 ο Άρης Καλαμάτας και η σύζυγός του Άννα βάφτισαν στην εκκλη-
σία του Μεσενικόλα και τα δύο αγοράκια τους και τους έδωσαν τα ονόματα Λάμπρος και
Ελευθέριος. Στους ευτυχείς γονείς, παππούδες και γιαγιάδες ευχόμαστε να τους ζήσουν
και να τα δουν όπως επιθυμούν.
Μετά τη βάφτιση ακολούθησε γλέντι στην ταβέρνα “Χαγιάτι” στο Τσαρδάκι.

Κηδείες
• Πέθανε στο Μεσενικόλα στις 4/7/2011 η συγχωριανή μας Μακρυνίκα Λυδία. Η κηδεία
της τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα. Μετά την τελετή προσφέρθηκε από την
οικογένεια καφές και φαγητό, στην καφετέρια.
Ευχόμαστε στην οικογένειά της να είναι αιώνια η μνήμη της.
• Πέθανε στην Καρδίτσα στις 21/7/2011 η συγχωριανή μας Γκανούρη Ιφιγένεια, ετών 98.
Ήταν κόρη του Χρήστου Ζαχαρή. Η κηδεία της τελέστηκε στην εκκλησία της Αγίας
Σοφίας στην Καρδίτσα.
Μετά την τελετή προσφέρθηκε από την οικογένεια καφές, στο “Κιέριο”.
Ευχόμαστε στην οικογένειά της να είναι αιώνια η μνήμη της.

Μνημόσυνα
• Την Κυριακή 5/6/2011 τελέστηκε στην εκκλησία του Νεκροταφείου του Βύρωνα, το
40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της συγχωριανής μας Παρασκευής
Καπερώνη. Μετά την τελετή προσφέρθηκε από την οικογένεια καφές, στο κηλυκείο του
νεκροταφείου.
• Την Κυριακή 5/6/2011 τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα, το 40ήμερο μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωριανού μας Βάϊου Καλλιά. Μετά την τελετή προ-
σφέρθηκε από την οικογένεια καφές, στην καφετέρια του χωριού.
• Την Κυριακή 19/6/2011 τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα, το 40ήμερο μνημόσυ-
νο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της συγχωριανής μας Αγγελικής Φιλίππου. Μετά την
τελετή προσφέρθηκε από την οικογένεια καφές, στην καφετέρια του χωριού.

Προσφορές στην Εκκλησία
• Η Αργυρώ Ποδηματά προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 100€, στη
μνήμη του συζύγου της Σωκράτη.
• Ο Γεώργιος Ράϊκος προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 50€, στη
μνήμη του Αναστασίου Ράϊκου.
• Η Όλγα Μηλίτση προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 50€, στη μνήμη
του συζύγου της Γεωργίου και των γονέων της Γεωργίου και Αγορίτσας.
• Η Γεωργία Πετρωτού προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 200€, στη
μνήμη των γονέων της.
• Η κα Κ.Ψ. προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 50€, στη μνήμη προ-
σφιλών της προσώπων.
• Η Κωνσταντινιά Θ. Μηλίτση προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 30€.
• Ο Βασίλειος Δ. Μήτσιος προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 100€,
στη μνήμη των γονέων του Δημητρίου και Αγγελικής.
• Η Ασημίνα Τσιλιώνη προσφέρει για τις ανάγκες της εκκλησίας το ποσό των 100€, στη
μνήμη της κόρης της Βασιλικής.

Ευχαριστίες
• Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα ευχαριστεί
όλους τους συγχωριανούς μας για την παρουσία τους στη μεταφορά της εικόνας της
Παναγίας και της Τίμιας Κάρας του Αγίου Σεραφείμ από την Κορώνα στο Μεσενικόλα.
• Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα ευχαριστεί τη
συγχωριανή μας Αγγελική Φαμίση-Καπέκα για τη δωρεά της Καμπάνας του Αγίου
Δημητρίου η οποία είχε κλαπεί πρόσφατα.

Πριονάς Στέλιος
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα

Επιτυχόντες στα Α.Ε.Ι. – A.Τ.Ε.Ι.
• Ο Άρης Καρβούνης του Δημητρίου Νικ. Καρβούνη και της Ιωάννας Χούντα πέρασε
Αγγλική Φιλολογία στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.
• Ο Αποστόλης Καραπάνος του Χρήστου και της Βασιλικής πέρασε στη Μηχανολογική
Σχολή των ΤΕΙ Λάρισας.
• Ο Τσιώλης Ιωάννης του Σπυρίδωνος, εγγονός του Ιωάννη και της Λούλας Τσιώλη πέρα-
σε στη Γυμναστική Ακαδημία του Πανεπιστημίου Τρικάλων.
• Ο Σύλλογός μας και η Συντακτική επιτροπή της “Νεβρόπολης”, εύχεται στους παραπάνω
αλλά και σ’ αυτούς που πέρασαν αλλά δεν έχουμε τα ονόματά τους Καλή Σταδιοδρομία.

Ευχές
• Στον αγαπημένο μας ανιψιό και εξάδελφο Άρη Καρβούνη που πέτυχε στο τμήμα της
Αγγλικής Φιλολογίας στο Πανεπιστήμιο Θεσ/νίκης ευχόμαστε Θερμά Συγχαρητήρια και
Καλή Σταδιοδρομία.
Οι θείοι του Χρυσόστομος και Ντίνα Καρβούνη.
Τα ξαδέλφια του Νίκος και Χρήστος Καρβούνης.
• Στον αγαπημένο μας γιο και αδελφό Αποστόλη Καραπάνο που πέτυχε στη Μηχανολογι-
κή Σχολή των ΤΕΙ Λάρισας ευχόμαστε Θερμά Συγχαρητήρια και Καλή Σταδιοδρομία.
Οι γονείς Χρήστος και Βασιλική.
Τα αδέλφια Αλεξάνδρα, Παναγιώτα, Θεοδόσης.

Προσφορές στο ορευτικό Όμιλο Μεσενικόλα
• Η οικ. Κων/νου Τσιλιώνη προσφέρει για τις ανάγκες του χορευτικού τμήματος του Πολι-
τιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα το ποσό των 100€ στη μνήμη της αδελφής τους Βασιλικής
Ψημμένου.
• Η οικ. Βασιλείου Μυργιώτη προσφέρει για τις ανάγκες του χορευτικού τμήματος του
Πολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα το ποσό των 100€ στη μνήμη της αδελφής τους Βασι-
λικής Ψημμένου.

Προσφορές στο Σύλλογο
• Η Φιλίππου Άννα προσφέρει για την ενίσχυση των εκδηλώσεων του Συλλόγου το ποσό
των 200€, στη μνήμη του συζύγου της Χρήστου Φιλίππου.
• Ο Καπερώνης Απόστολος προσφέρει για την ενίσχυση των εκδηλώσεων του Συλλόγου
το ποσό των 300€, στη μνήμη της μητέρας του Παρασκευής Καπερώνη.
• Ο Καρβούνης Ιωάννου Δημήτριος και η σύζυγός του Ιωάννα Λευκίδου, προσφέρουν για
την ενίσχυση των εκδηλώσεων του Συλλόγου το ποσό των 200€, στη μνήμη των αγαπημένων
τους μητέρων Καλλιόπης και Γαρυφαλλιάς και της αξέχαστης θείας τους Αικατερίνης.
• Ο Καρβούνης Δημ. Ιωάννης προσφέρει για την ενίσχυση των εκδηλώσεων του Συλλόγου
το ποσό των 200€, στη μνήμη των αγαπημένων του αδελφών Νικολάου και Αναστασίου.
• Ο Καρβούνης Χρυσόστομος προσφέρει για την ενίσχυση των εκδηλώσεων του Συλλόγου
το ποσό των 100€, στη μνήμη του πατέρα του Νικολάου.
• Ο Ιωακείμ Απόστολος προσφέρει για τις ανάγκες του Συλλόγου το ποσό των 30€, στη
μνήμη του αδελφού του Σωτηρίου, των γονέων του Λάμπρου και Θεοδώρας και των πεθε-
ρικών του.
• Η οικ. του Σκαμαγκούλη Νικ. Σωτηρίου προσφέρει για τις ανάγκες του Συλλόγου το
ποσό των 100€, στη μνήμη του.
• Η Πετρωτού Γεωργία προσφέρει για τις ανάγκες του Συλλόγου το ποσό των 10€, στη
μνήμη των γονέων της.
• Η Κρανιά Τζένη προσφέρει για τις ανάγκες του Συλλόγου το ποσό των 50€, στη μνήμη
των θανόντων της οικογένειας.
• Η Ελένη Ποδηματά-Γρηγορίου, προσφέρει για τις ανάγκες του Συλλόγου το ποσό των
40€, στη μνήμη της εξαδέλφης της, Μηλίτσας Δημητρίου Περιστερά.

* * * * * * * *

Ο ΔΑΙΜΩΝ ΤΟΥ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ
Εκ παραδρομής στο φύλλο του Ιουνίου γράφτηκε στη στήλη των “Νέων του χωριού” ότι οι
αμπελουργοί πληρώθηκαν για την περσινή τους σοδειά όλο το ποσό που τους αναλογεί αντί
του σωστού που είναι το ήμισυ του ποσού.

Θ
α ήθελα σήμερα φίλοι συγχωριανοί
Μεσενικολίτες, να σας απασχολήσω
για λίγο με το Δημοτικό Σχολείο του

χωριού μας, κατά την περίοδο που φοίτησα
σ’ αυτό, με τους ανέμελους, τότε, περί άλλα
τινά, συμμαθητές-τριες των Σχολικών ετών
1931-36.
Τότε η Θεσσαλία αποτελούσε δύο Νομούς:
Το νομό Λαρίσης – (Μαγνησίας) και το Νομό
Τρικάλων, η δε Καρδίτσα, (Θεσσαλιώτις)
ήταν η μεγάλη Επαρχία. Άλλωστε όλοι οι
Νομοί της χώρας, δεν είχαν χωριστεί.
Νομός Φθιώτιδος και Φωκίδος, Αττικής και
Βοιωτίας, Αιτωλοακαρνανίας, με (Καρπενήσι
και Ναυπακτία). Το ίδιο ίσχυε και στην Πελο-
πόννησο και Μακεδονία.
Ο Επιθεωρητής Δημοτικής (Στοιχειώδους)
Εκπαίδευσης είχε έδρα τα Τρίκαλα. Νηπια-
γωγεία βέβαια, δεν υπήρχαν. Το Δημοτικό
Σχολείο του χωριού ήταν από τα πιο πολυ-
πληθή. Ο αριθμός των μαθητών περί τους
διακόσιους. Το Διδακτικό Προσωπικό το
1932-33 που φοιτούσαμε στη Γ’ τάξη, το
αποτελούσαν οι Δάσκαλοι: 1) Λάμπρος Κρα-
νιάς, Δ/ντής 2) Φώτης Αρκομάνης (Φλωρέσι)
3) Γεώργιος Πράττος (Σπαρτιάτης) 4) Ευτυ-
χία Γουλιανού (Παλαμάς) 5) Φωτεινή Αντω-
νίου (σύζυγος Σωτ. Π. Τσαγανού) και η δική
μας 6) Ολυμπία – Πιπίτσα Βαλάφα (σύζυγος
Κων. Βασιαρδάνη).
Θα μου επιτρέψετε να αναφερθώ και στα
ονόματα των μαθητών-τριών, όσων μου
έρχονται στο νου-μνήμη, αυτή την ώρα,
εδώ στον Αμπελά της Νήσου Πάρου,
(Κυκλάδες), όπου επί 10ετία παραθερίζω,
μόνος.
Γ’ τάξη (γενν. 1924)
Τα ονόματα κατά αλφαβητική σειρά.
1) Αντωνούλας Θωμάς
2) Γκούμας Σεραφείμ
3) Ζάχος Χρήστος
4) Καπέκας Γεώργιος
5) Καρβούνης Ιωάννης
6) Καταραχιάς Κων/νος
7) Κορώνης Σπύρος
8) Κοτρώτσιος Χρίστος
9) Κρανιάς Παναγιώτης
10) Λαδιάς Σωτήριος
11) Μηλίτσης Χαρίλαος
12) Μήτσιος Βάϊος
13) Παϊζάνος Γεώργιος
14) Ποδηματάς Άγγελος
15) Σαρρής Παναγιώτης
16) Σκαμαγκούλης Λάμπρος
17) Φιλίππου Αρίστιππος
18) Φιλίππου Πολυχρόνης
19) Τσαγανός Δημήτριος
20) Χαλκιάς Γεώργιος
21) Χαλκιάς Κίμων
22) Βλάτσιου Λυδία
23) Γακιοπούλου Αγάπη
24) Καρακαντά Όλγα
25) Κοτρώτσιου Λυδία
26) Κοτρώτσιου Σοφία
27) Κουρκούνη Μαριάνθη(;)
28) Κωνσταντού Χρυσάνθη
29) Ξαντήρου Ελένη
30) Παπαϊωάννου Χαριτονίκη
31) Ποδηματά Γεωργία
32) Τσαγανού Αιμιλία

Δ’ τάξη (γενν. 1923)
1) Αντωνούλας Αντώνιος
2) Βλάτσιος Αριστοτέλης
3) Γακιόπουλος Ιωάννης
4) Γώγος Βασίλειος
5) Ζούμπος Χρήστος
6) Καλαμάτας Γεώργιος
7) Καπέκας Βασίλειος
8) Κατσάκος Κων/νος
9) Κοτρώτσιος Θωμάς
10) Κρανιάς Σωτήριος
11) Κρανιάς Φαίδων
12) Λαδιάς Γεώργιος
13) Μακρυνίκας Θωμάς
14) Μηλίτσης Σπύρος
15) Μηλίτσης Χρήστος
16) Μπαλάφας Θωμάς
17) Παϊζάνος Δημήτριος
18) Πανάγος Σωτήριος
19) Παπαϊωάννου Ιωάννης
20) Παπαναστασίου Ελευθέριος
21) Ποδηματάς Δημήτριος
22) Σιώκος Γεώργιος
23) Ψημμένος Θωμάς(;)
24) Βαλάφα Άρτεμις
25) Παϊζάνου Λευκοθέα
26) Σαρρή Φωτεινή
27) Ψάρρα Άρτεμις
28) Ψημμένου Γαλάτεια
Αρκετά ονόματα ίσως έχω ξεχάσει. Δε μπό-
ρεσα να τα θυμηθώ, παρά την προσπάθεια.
Οι πιο πολλοί από τους αναφερόμενους
(Δάσκαλοι και μαθητές-τριες απεδήμησαν
εις Κύριον, προ πολλού χρόνου. Επομένως
η αναφορά τους, έσται “εις μνημόσυνον
αιώνιον” και “αιώνια η μνήμη αυτών”.
Πιστεύω ότι κάποιοι, μάλλον μου έχουν δια-
φύγει και παρακαλώ την επιεική κρίση,
“εφόσον τα λάθη είναι ανθρώπινα”, κατά τη

σχετική ρήση.
Και τώρα, λίγα έως πολλά
για τη λειτουργία του Σχο-
λείου.
Τα μαθήματα γίνονταν έξι
μέρες την εβδομάδα. Ώρες λειτουργίας:
8:30~13:00 και 17:00~19:00.
Οι εκπαιδευτικοί, πρότυπα υπηρεσιακής
ευσυνειδησίας, του καθήκοντος. Εντατική
προπαρασκευή καθημερινά για τα μαθήμα-
τα. Καθημερινός έλεγχος τετραδίων και
διόρθωση λαθών. Κάθε δεύτερη εβδομάδα
νέα έκθεση. Την επόμενη, παράδοση τετρα-
δίων με τις διορθώσεις λαθών και παρατη-
ρήσεις. Ανάγνωση αρκετών. Πολλές φορές,
γραφή έκθεσης (σύνθεσης) στο σχολείο.
Τα βιβλία και τα τετράδια όλα “ντυμένα” με
μπλε κόλλα (χαρτί). “Ετικέττα” στο εξώφυλ-
λο με τα σχετικά. Τα “μαλλιά” των μαθητών,
κομμένα “εν χρω” (έως το δέρμα), και
συχνός έλεγχος χεριών και νυχιών. Να είναι
κομμένα και πεντακάθαρα νύχια και χέρια.
Κυριακές και μεγάλες γιορτές, γενικός
Εκκλησιασμός. Συνοδοί: όλοι οι δάσκαλοι
με τις τάξεις “εν σώματι”.
Διδασκόμενα μαθήματα: 1) Θρησκευτικά ή
Ιερά 2) Ελληνικά Α’, Β’, Γ’ και Δ’ τάξη: Γλώσ-
σα η Δημοτική. Ε’ και ΣΤ’ η Καθαρεύουσα.
Ειδικότερα: Ανάγνωση (καλή), Αντιγραφή
(ωραία γράμματα – καθημερινή αξιολόγηση
– βαθμός). Ορθογραφία, Γραμματική κτλ.
από τα Αναγνωστικά.
Τα ποιήματα (έμμετρος λόγος) έπρεπε να
αποστηθίζονται συνολικά, ή μέρη, για να
ασκείται η μνήμη. (Απομνημόνευση).
Γ’ τάξη: “ΤΑ ΨΗΛΑ ΒΟΥΝΑ” του Ζαχαρία
Παπαντωνίου.
Δ’ τάξη: “ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑΤΑ”
των Ανδρέα Καρκαβίτσα και Νώντα Έλατου.
3) Ιστορία και 4) Γεωγραφία (εποπτικά
μέσα). ΧΑΡΤΕΣ ΤΟΙΧΟΥ (Εκδοτικός οίκος
Δημητράκου). Γεωφυσικός και Πολιτικός με
τους τότε Νομούς. Ήταν αναρτημένοι
στους τοίχους ή τους φέρναμε από το γρα-
φείο. Για το μάθημα “στο τρίποδο” του μαυ-
ροπίνακα. Δείκτης (ο χάρακας ή η βέργα).
Συγχρόνως ήταν και “μέσο” παιδαγωγίας και
“τιμωρίας” για τους άτακτους και τους αμε-
λείς. Αλλά και “ποινή” στο σπίτι, με παιδαγω-
γικό χαρακτήρα. (Αντιγραφή – καθαρά
γράμματα, 3~5 φορές των λαθών, στο
σωστό. Σε φύλλο από το πρόχειρο. 5) Μαθη-
ματικά: α) Αριθμητική (Ασκήσεις και προ-
βλήματα) και β) Γεωμετρία (Σχήματα –
κατασκευές, εμβαδά, με ασκήσεις και προ-
βλήματα). Όργανα: (χάρακας, τρίγωνο, δια-
βήτης, μοιρογνωμόνιο). Ήταν όντως δύσκο-
λα. Άλλα μαθήματα: 6) Φυσιογνωστικά (χλω-
ρίδα και πανίδα). Φυτά – δέντρα. Ζώα οικό-
σιτα, άγρια δάσους κτλ. και θηρία. Πτηνά –
χάρτης με 65 είδη στον τοίχο. Έντομα,
ερπετά, υδρόβια κτλ. Στην Ε’ και ΣΤ’ Φυσική
και Χημεία. (Παρατήρηση – πειράματα –
ασκήσεις). 7) Ιχνογραφία – Ζωγραφική
(Κατασκευές, γύψινα, κτλ.) 8) Καλλιγραφία
9) Μουσικά (Δημοτικά τραγούδια, Εθνικοί
χοροί, χορωδία) κα Πιπίτσα, με συνοδεία
μαντολίνου. 10) Ερμηνεία Ευαγγελίου –
Κυριακής και 11) Γυμναστική.
Μόνη Εθνική Εορτή (Παλιγγενεσίας), η 25η
Μαρτίου 1821, Εορτή Τριών Ιεραρχών (των
Σχολείων και Ελληνικών Γραμμάτων),
Εορτή εξετάσεων για διακοπές Καλοκαιρι-
ού. Ανακοίνωση αποτελεσμάτων. (Ενδεικτι-
κά – Απολυτήρια). Το Σεπτέμβριο, εγγραφές
για το νέο Σχολικό Έτος.
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ. Το έργο του “διδάσκειν”, απαι-
τεί σύστημα, μέθοδο και τρόπο. Είναι κατ’
εξοχήν παιδευτικό λειτούργημα. Ο Ιερός
Χρυσόστομος, έγραψε: “Της τέχνης ταύτης
(του παιδαγωγού), ουκ έστι άλλη μείζων˙ τι
γαρ ίσον του ρυθμίσαι ψυχίν και διαπλάσαι
νέου διάνοιαν;”
Η διδασκαλία είναι, κατά των Κων. Γεωρ-
γούλη, (Εκπαιδευτικό Σύμβουλο Υπ. Παιδεί-
ας, κράτιστο φιλόλογο και φιλόσοφο, Δ/ντή
του Δ.Μ.Ε.) που επιμελήθηκε το “Λεξικό
ΗΛΙΟΣ” και μάλιστα τον τόμο “ΕΛΛΑΣ”, ένα
γεγονός μοναδικό και ανεπανάληπτο. Απαι-
τεί επιμελημένη προετοιμασία (κατοχή της
διδ. ύλης), κατεύθυνση, τρόπο και θέληση,
προς επίτευξη του μεγάλου σκοπού: Τη
“μάθηση”.
Το Δημοτικό μας στεγαζόταν στο κτίριο,

απέναντι από την Εκκλησία ΚΟΙΜΗΣΗ ΤΗΣ
ΘΕΟΤΟΚΟΥ. Ο περίβολος της Εκκλησίας,
ήταν και “αύλειος χώρος”, για τα διαλλείμα-
τα, την παράταξη και τη γυμναστική. Στο
χωριό δεν ερχόταν αυτοκίνητα ή τετράτρο-
χα. Στάση ήταν η “Παράγκα” στον αμαξωτό
προς Κορώνα. Στην παράταξη κάθε πρωί, η
κοινή προσευχή: Το “Άγιος ο Θεός…”τρις,
και το “Δι’ ευχών…” ή άλλη επίκαιρη. Ακο-
λουθούσε η είσοδος στις αίθουσες με τάξη.
Καιρού μη επιτρέποντος, η προσευχή στην
αίθουσα, πριν από το μάθημα. Υπήρχε στην
αίθουσα, πάνω από την έδρα στον τοίχο, η
εικόνα του Χριστού ή της Παναγίας. Το Σχο-
λείο συμμετείχε – πρωτοστατούσε, σε όλα
τα θρησκευτικά, Εθνικά και Κοινωνικά “δρώ-

μενα” = Δημόσιες εκδηλώσεις.
Υπήρχε η λεγόμενη “δωρεάν παιδεία”.
Πολλά τα έξοδα όμως. Δεν ήταν υποχρεωτι-
κή η φοίτηση. Γι’ αυτό υπήρχαν και οι “αναλ-
φάβητοι”. Πολλοί που διέκοπταν τη φοίτη-
ση. Και κάτι ίσως φαιδρό. Συχνά ακούγαμε
τα “παρονόμια”= παρατσούκλια πολλών επω-
νύμων, που δημιουργούσαν παρεξηγήσεις.
Σε μικρούς και μεγάλους, αφορμή για καυ-
γάδες-φασαρίες. Το ίδιο συνέβαινε και στα
άλλα χωριά τότε.
Ελάχιστος ελεύθερος χρόνος για παιχνίδι
που είναι “παιδική ανάγκη”. Παιχνίδια το
Καλοκαίρι, και στις Διακοπές για τα Χρι-
στούγεννα και το Πάσχα. Σε μικρές ομάδες
ή με δύο (κουτσό, κρυφτό, κυνηγητό, καβα-
λαράκια, μακροτόπι με “τόπα” από μπαλώμα-
τα. Αμάδες, “σκατούλια” τα λέγαμε. Στεφά-
νι, πετροβόλημα, τσελίκα. Αθλητικά: Τρέξι-
μο, πήδημα (απλούν – τριπλούν) κτλ. Καθι-
στικά: το “λουρί”, το “γιογιό”, αινίγματα,
γλωσσοδέτες, λογοπαίγνια και πολλά άλλα.
Βοήθεια στο σπίτι και στο αμπέλι. Βοσκή
των κατσικιών με το απόκομμα από τις
γίδες. Βοσκή υποζυγίων – μεγάλων ζώων,
“νυχτοβόσκι”  στη Νεβρόπολη. Μέχρι και
λίγο ποδόσφαιρο με καλό καιρό. Ήθελε πολ-
λούς παίχτες και μπάλες, λαστιχένιες
“τόπες”.
Τόπος: ο χώρος στο “Αμπέλι Σφέτσου”. επι-
κλινές το έδαφος και συχνά προβλήματα,
όταν οι τόπες με τις κλωτσιές έπαιρναν
κατήροφο. Διακοπή του  “ματς”. Λίγο πιο
ψηλά, υπήρχαν τα κέδρα “Προυτσάλια”. Τα
κόβαμε με μικρό τσεκούρι για τους “αναφα-
νούς”, στην Ανάσταση με το “Χριστός Ανέ-
στη εκ νεκρών …”. Επειδή πολλοί γονείς
νόμιζαν ότι τα παιδιά τους ήξεραν να διαβά-
ζουν και να γράφουν δηλ. τα βασικά, από τα
δέκα ή έντεκα μετά την Δ’ τάξη τα έπαιρναν
στις δουλειές για την εξοικονόμηση του
“επιούσιου”, στα κτήματα ή τα έστελναν να
μάθουν “τέχνη”.  Έτσι λιγόστευαν οι μαθη-
τές στην Ε’ και στην ΣΤ’ τάξη. Συνήθης
δικαιολογία: “δεν τα παίρνει τα γράμματα”.
Γι’ αυτό υπήρχαν και πολλοί “απορριπτέοι”
λόγω ελλιπούς φοίτησης. Δηλαδή αναγκα-
στικής διακοπής. Αναμενόμενη βέβαια και η
απόρριψη.
Για όσους ήθελαν να ξαναφοιτήσουν, έπρε-
πε να εγγραφούν πάλι το Σεπτέμβριο, στην
ίδια τάξη. 
Δυστυχώς για το Μεσενικόλα, αλλά και
άλλα ορεινά χωριά, ως επί το πλείστον,
όσων κάηκαν τα σπίτια και για δεύτερη
φορά με τον εμφύλιο, τα πράγματα εξελί-
χτηκαν “ανώμαλα”. Χάθηκε και η Νεβρόπο-
λη, πρώτα ως αεροδρόμιο και κατόπιν ως
λίμνη- Πλαστήρα. 
Οι πιο φτωχοί, χωρίς σπίτια, “πήραν των
ομματίων τους” και βρέθηκαν πιο τυχεροί,
στις μεγαλουπόλεις της Θεσσαλίας, αλλά
και στην Αθήνα. Λιγότεροι  στη Θεσ/νίκη
κ.α. 
Έμειναν στο χωριό οι “ριζωμένοι” με τα
αρχοντικά σπίτια και τα πολλά κτήματα. “οι
έχοντες και κατέχοντες”.
Τελικά ήρθε ο καιρός “ελλείψει παιδιών”, να
σταματήσει η λειτουργία του Δημοτικού
μας, το κλείσιμο και η κατάργηση του, όπως
και στην έδρα του Δήμου, το Μορφοβούνι.
Προσωπικά αισθάνομαι βαθειά θλίψη και
λύπη για το …..άδοξο τέλος. Το σχολείο
ήταν η ελπίδα ζωής, που ήδη χάθηκε. Η
αχτίδα “του φωτός” που εξέλιπε. Έσβησε!!
Η σκέψη μου ίσως και πολλών άλλων ανα-
τρέχει στον Εθνικό μας Ποιητή, Διονύσιο
Σολωμό, στο σχετικό πέμπτο τετράστιχο,
του ‘Ύμνου στην ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ:
- “Δυστυχής! Παρηγορία, 
μόνη, σούμεινε να λές, 
περασμένα μεγαλεία
και διηγώντας τα, να κλαις!”

Απομένουν τώρα στο χωριό, σχεδόν έρημα
τα περιποιημένα και όμορφα – αμφιθεατρι-
κά κεραμοσκεπή ιδιόκτητα σπίτια, όπου πολ-
λοί Μεσενικολίτες και άλλοι που αγαπούν
και τους αρέσει το υγιεινό και κατάλληλο
κλίμα και η φιλοξενία των κατοίκων του,
πνιγμένο μέσα στο “Πράσινο”, που συγκε-
ντρώνει πολλούς με τις γιορτές και τις ποι-
κίλες εκδηλώσεις – δρώμενα: (Γιορτή Κρα-
σιού, ερχομός της ΠΑΝΑΓΙΑΣ της Κορωνιώ-
τισσας  και τις “Τιμίας Κάρας” του Αγίου
Σεραφείμ, τοπικού Αγίου, Νεομάρτυρα και
Πολιούχου της Περιφέρειας και του Νομού,
το “Παζαράκι” των Άσπρων Λιθαριών, για
τριήμερο στο χωριό, που συμπίπτουν με το
καλοκαίρι.
Οι παραθεριστές ντόπιοι ή μη, το “χαίρο-
νται” και το απολαμβάνουν.

Σας χαιρετώ και σας ευχαριστώ 
Με αγάπη 
Χρίστος Γ. Κοτρώτσος 
Καθηγητής 

Αμπελάς –Νάουσας
Ν. ΠΑΡΟΥ – ΝΟΜΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
Δεκαπενταύγουστος 2011

Μαθητικές αναμνήσειςΗ Νεβρόπολη ενημερώνει

Δημοτικού σχολείου Μεσενικόλα
(Σχολικά έτη 1930-1940)

Γράφει ο Χρίστος Γ. Κοτρώτσιος
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NEA AΠO TO XΩPIO MEΣENIKOΛA TOY ΘΩMA PHΓA-ΠOΔHMATA ΓPAMMATEA THΣ KOINOTHTAΣ MEΣENIKOΛA και ήδη υπαλλήλου του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΙΜΑΤΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΩΝ

Στις 28-07-2011, με πρωτοβουλία της Κοινότητας Μεσενικόλα, δημιουρ-
γήσαμε την “Τράπεζα Αίματος Κοινότητας Μεσενικόλα Καρδίτσας”, η

οποία θα είναι στο εξής στη διάθεση των συγχωριανών μας. 
Όπως είναι κατανοητό, οι ανάγκες για αίμα είναι πάντα μεγάλες. Καλό

θα είναι λοιπόν, όσοι μπορούμε, να συμμετέχουμε μαζικά σ' αυτή την
προσπάθεια, κάνοντας πραγματικά μια προσφορά ζωής.

Όποιος επιθυμεί, μπορεί να συνεισφέρει στην Τράπεζα αίματός μας
όποτε θελήσει, σε οποιοδήποτε νοσοκομείο της Ελλάδας, αρκεί να ενημε-

ρώνει τη μονάδα αιμοληψίας ότι πρόκειται για την “Τράπεζα Αίματος
Κοινότητας Μεσενικόλα Καρδίτσας”, και αμέσως μετά να μας ενημερώ-

σει σχετικά.
Ευχαριστούμε πολύ.

Γεώργιος Δ. Μανώλης – Πρόεδρος Τράπεζας Αίματος (τηλ. επικ.
6978777739)

Βασίλειος Θ. Σταύρου – Αντιπρόεδρος Τράπεζας Αίματος (τηλ. επικ.
6972861014)

Γλέντι τρικούβερτο
Με μεγάλη επιτυχία έγινε εφέτος και για πρώτη χρονιά, την Κυριακή 31
Ιουλίου, ημέρα εορτασμού για τον ερχομό της Παναγιάς της Κορωνιώ-
τισσας στο χωριό μας, γλέντι που οργάνωσε ο συγχωριανός μας Κώστας

Ηλία Κάτσιανος στην πλατεία του Μεσενικόλα. Η προσέλευση των
χωριανών ήταν πολύ μεγάλη και η τετραμελής ορχήστρα προσέφερε ποι-
οτικό και ταυτόχρονα πλούσιο και γλεντζέδικο πρόγραμμα, που διήρκεσε

μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες. 
Ο οργανωτής και ακούραστος συγχωριανός μας Κώστας Ηλία Κάτσια-

νος, μας υποσχέθηκε ότι τον επόμενο χρόνο, πρώτα ο Θεός, θα επαναλά-
βει και θα εμπλουτίσει το γλέντι για να καθιερωθεί η τελευταία Κυριακή
του Ιουλίου, ημέρα ερχομού της Παναγίας, ως ημέρα γιορτής και γλεντι-

ού για τον Μεσενικόλα.

Το Τ.Δ. Μεσενικόλα 

Πολιτιστικό καλοκαίρι
Mε μεγάλη επιτυχία έγιναν οι εκδηλώσεις φέτος το καλοκαίρι στο χωριό
μας. Τόσο η συναυλία του Αλκιβιάδη Κωνσταντόπουλου όσο και η Γιορ-

τή Κρασιού αποτέλεσαν μία πολιτιστική όαση για όλη την περιοχή της
Καρδίτσας.

Νέα του 
χωριού

ΔΙΕΘΝΕΙΣ  ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΑΣΙΑ ΜΑΣ 

1.  Στην 9η Γευστική Δοκιμή «OINOTHIKI 2011» που πραγματοποιή-
θηκε στη Θεσσαλονίκη σε συνεργασία με το Γερμανικό περιοδικό
«WEIN+MΑRKT» και το ρώσικο περιοδικό «RUSSIAN FOOD &
DRINKS MARKET MAGAZINE» και στην οποία διαγωνίστηκαν κρασιά
από 70 Ελληνικά Οινοποιεία,  βραβεύτηκαν με

ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ
τα κρασιά του Οινοποιείου μας
«ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ» (Ποικιλίες: Μαύρο Μεσενικόλα-Syrah)
«ΔΥΟ ΦΕΓΓΑΡΙΑ» (Ποικιλία: Ασύρτικο 100%) 
2.  Στον Διεθνή Διαγωνισμό Οίνου “INTERNATIONAL WINE CHAL-
LENGE 2011” που πραγματοποιήθηκε στο Λονδίνο, μεταξύ 11000
κρασιών που διαγωνίστηκαν από όλον τον κόσμο, το κρασί του Οινο-
ποιείου μας βραβεύτηκε με 

ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ

«ΔΥΟ ΦΕΓΓΑΡΙΑ» (Ποικιλία: Ασύρτικο 100%) 
3.   Στον Διεθνή Διαγωνισμού Οίνου “INTERNATIONAL WINE & SPIR-
IT COMPETITION 2011” που πραγματοποιήθηκε στο Λονδίνο, μεταξύ
7500 κρασιών που διαγωνίστηκαν από όλον τον κόσμο, το κρασί του
Οινοποιείου μας βραβεύτηκε με

ΧΑΛΚΙΝΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ
«ΚΥΡΑ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ» ( Ποικιλία : Ροδίτης-Μπατίκι).

Οινοποιείο Καραμήτρου
Μεσενικόλας, τηλ. 2441 0 95250

Πλαστήρα 58-Καρδίτσα, Τηλ. & Fax : 2441 0 70871
www.messenikolaswines.com

1. ΠΑΪΖΑΝΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΓΕΡΜΑΝΙΑ 50€

2. ΠΑΪΖΑΝΟΣ ΑΛΕΚΟΣ ΒΟΛΟΣ 30€

3. ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΟΛΟΣ 30€

4. ΚΟΝΤΟΥΛΗΣ ΘΩΜΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 30€

5. ΤΣΑΓΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΘΗΝΑ 20€ 

6. ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΗΛΙΤΣΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΡΙΚΑΛΑ 50€

7. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

8. ΚΟΥΡΚΟΥΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΟΛΟΣ 20€

9. ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΣΩΚ. ΑΡΓΥΡΩ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

10. ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 50€

11. ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΘΗΝΑ 20€

12. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 20€

13. ΚΑΛΟΥΔΗ-ΨΑΡΡΑ ΑΡΤΕΜΙΣ ΒΟΛΟΣ 15€

14. ΣΑΚΕΛΑΡΙΟΥ-ΡΗΓΑ ΒΑΡΒΑΡΑ Ν. ΒΟΥΤΖΑΣ 15€

15. ΜΗΛΙΤΣΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ Ν. ΣΜΥΡΝΗ 20€

16. ΣΒΑΡΝΑΣ ΧΡ. ΒΑΪΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑΣ 20€

17. ΚΟΡΩΝΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

18. ΜΗΛΙΩΝΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

19. ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

20. ΡΑΪΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

21. ΛΑΔΙΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

22. ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20€

23. ΓΚΙΚΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΔΡΑΜΑ 20€

24. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΩΜΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

25. ΚΑΤΣΙΑΝΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

26. ΚΑΤΑΡΑΧΙΑΣ ΠΑΝΤ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΟΛΟΣ 10€

27. ΘΩΔΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ 50€

28. ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΑΠ. ΘΩΜΑΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

29. ΚΡΑΝΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 10€

30. ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΟΛΟΣ 10€

31. ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ & ΝΤΙΝΑ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 10€

32. ΚΡΑΝΙΑ-ΔΟΥΖΑ ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΘΗΝΑ 10€

33. ΚΡΑΝΙΑΣ ΘΩΜΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΘΗΝΑ 10€

34. ΚΡΑΝΙΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΑΘΗΝΑ 10€

35. ΚΑΡΑΚΑΝΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 10€

36. ΨΗΜΜΕΝΟΣ ΑΠ. ΤΑΚΗΣ ΛΑΡΙΣΑ 15€

37. ΒΑΛΑΦΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΘΗΝΑ 20€

38. ΓΚΡΙΖΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ 15€

39. ΨΗΜΜΕΝΟΣ ΑΠ. ΤΑΚΗΣ ΒΑΡΚΙΖΑ 30€

40. ΜΗΛΙΤΣΗ Θ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ ΤΡΙΚΑΛΑ 20€

41. ΙΩΑΚΕΙΜ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20€

42. ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 50€

43. ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

44. ΦΑΜΙΣΗ-ΚΑΠΕΚΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑ 30€

45. ΚΑΖΑΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΘΗΝΑ 20€

46. ΡΑΪΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 15€

47. ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΒΟΛΟΣ 15€

48. ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΟΛΟΣ 10€

49. ΚΑΛΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΟΛΟΣ 15€

50. ΣΤΑΦΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑ 20€

51. ΣΤΑΦΥΛΑ ΙΣΜΗΝΗ ΕΛΕΥΣΙΝΑ 20€

52. ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ ΘΕΜ. ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 30€

53. ΖΥΓΟΥΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑ 20€

54. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20€

55. ΜΗΤΣΙΟΥ ΔΗΜ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 50€

56. ΦΛΩΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΛΥΦΑΔΑ 20€

57. ΖΑΧΑΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΕΛΑΣΣΩΝΑ 20€

58. ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΝΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

59. ΓΟΥΡΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20€

60. ΣΤΥΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

61. ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 50€

62. ΚΟΡΩΝΗΣ ΙΩ. ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΑΘΗΝΑ 100€

63. ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

64. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΘΗΒΑ 20€

65. ΜΑΚΡΥΝΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 50€

66. ΣΦΗΚΑΣ ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 10€

67. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

68. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

69. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΡΤΑ 20€

70. ΜΕΛΙΤΣΗΣ ΘΩΜΑΣ ΝΕΑ ΜΟΥΔΑΝΙΑ 20€

71. ΚΑΤΣΙΦΟΥ-ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΒΟΛΟΣ 20€

72. ΓΡΙΒΑ-ΤΣΑΓΑΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 50€

73. ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΟΛΟΣ 15€

74. ΠΟΥΛΗΜΕΝΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 20€

75. ΣΠΑΝΟΣ Β. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20€

76. ΣΠΑΝΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΑ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

77. ΜΗΛΙΤΣΗΣ Θ. ΠΕΤΡΟΣ ΤΡΙΚΑΛΑ 25€

78. ΖΑΧΟΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

79. ΜΗΤΑΚΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΛΑΡΙΣΑ 20€

80. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗ ΕΥΔΟΚΙΑ ΒΟΛΟΣ 10€

81. ΒΡΟΝΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

82. ΠΕΤΡΩΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ ΛΑΡΙΣΑ 20€

83. ΣΤΑΦΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

84. ΠΕΤΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΨΥΧΙΚΟ 20€

85. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ-ΠΟΔΗΜΑΤΑ ΕΛΕΝΗ ΑΘΗΝΑ 20€

86. ΒΛΑΤΣΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 20€

87. ΠΕΤΡΑΚΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΟΥΗΔΙΑ 10€

88. ΜΑΣΛΟΥΜΙΔΗ-ΣΠΑΝΟΥ ΠΗΝΕΛΛΟΠΗ ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 10€

89. ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΤΡΙΚΑΛΑ 15€

90. ΑΝΤΩΝΟΥΛΑ ΙΣΑΒΕΛΛΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 30€

91. ΚΡΑΝΙΑ ΛΙΑΝΑ ΜΗΛΟΣ 40€

92. ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΒΟΛΟΣ 20€

93. ΤΣΑΓΑΝΟΥ ΣΤ. ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΘΗΝΑ 20€

94. ΨΑΡΡΑΣ ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ ΒΟΛΟΣ 10€

95. ΨΑΡΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΟΛΟΣ 10€

96. ΣΤΑΜΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ ΒΟΛΟΣ 10€

97. ΑΝΤΩΝΟΥΛΑΣ ΑΡΙΣΤΙΠΠΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 15€

98. ΑΝΤΩΝΟΥΛΑ ΑΡ. ΕΛΕΝΗ ΑΘΗΝΑ 15€

99. ΣΦΕΤΣΙΟΣ ΑΠ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 30€

100. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΠ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 15€

101. ΚΩΣΤΙΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

102. ΓΑΚΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΒΟΛΟΣ 40€

103. ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΘΗΝΑ 40€

104. ΒΕΛΗΜΕΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 10€

105. ΜΑΝΩΛΗ ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΘΗΝΑ 20€

106. ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΕΥ. ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

107. ΠΟΔΗΜΑΤΑ-ΜΑΡΤΥΓΑΚΗ ΙΣΜΗΝΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ 20€

108. ΓΡΑΠΑΤΣΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

109. ΜΗΛΙΤΣΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 30€

110. ΤΣΙΩΛΗ ΛΟΥΛΑ ΛΑΡΙΣΑ 20€

111. ΤΣΙΩΛΗ ΚΩΝ. ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΛΑΡΙΣΑ 20€

112. ΚΑΖΑΣΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 50€

113. ΡΑΪΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ 20€

114. ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΠΕΡ. ΘΩΜΑΣ ΑΘΗΝΑ 20€

115. ΞΑΝΤΗΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ 20€

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΙΟΥΛΙΟΥ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2011

Β
ρέθηκα το καλοκαίρι για
λίγες μέρες στο χωριό μου το
Μεσενικόλα και διαπίστωσα

με μεγάλη μου θλίψη τη δυσμενή
οικονομική κατάσταση που βρίσκο-
νται οι αμπελουργοί μας. Αιτία,
κοντά στις άλλες και η πλήρης αδια-
φορία των κυβερνήσεων της τελευ-
ταίας εικοσαετίας. Εκεί που τα περα-
σμένα χρόνια υπήρχαν εκτεταμένοι
αμπελώνες που έκαναν τα φημισμέ-
να και πολυβραβευμένα Μεσενικολί-
τικα κρασιά, σήμερα υπάρχουν απέ-
ραντα δάση. Λίγα, πολύ λίγα αμπέ-
λια υπάρχουν στο χωριό. Το αμπέλι
θέλει σκληρή δουλειά και νέους με
γερά μπράτσα. Σε κάποιον τεμπέλη
που παραπονιούνταν κάποτε και του
έλεγε “αμπέλι περήφανο και κοντο-
κλαδευμένο για δεν ανθείς για δεν
καρπείς, σταφύλια για δεν κάνεις”,
το αμπέλι του απάντησε, “για βάλε
νιους και σκάψε με, γέρους και κλά-
δεψέ με” και οι νέοι μετρημένοι στα
δάχτυλα υπάρχουν σήμερα στο
χωριό, προτιμούν αντί σκαπάνη να
πάρουν το σφυρί και τι μυστρί στο
χέρι και να κατέβουνε στη πόλη.
Έτσι τα χωριά ρημάζουν και η αστυ-
φιλία οργιάζει. Οι Κυβερνήσεις
αδιαφορούν. Οι μεγάλοι άνδρες δεν
έχουν ανάγκη από πείρα γραφεί ο
ΕΜΕΡΣΟΝ. Ίσως γιατί έχουν
ανθρώπους που τους συμβουλεύουν. 

Αυτό είναι σωστό. Το παραδέχο-
μαι και το προσυπογράφω. Φρονώ
όμως ότι πρέπει να έχουν κι' αυτοί το
έλάχιστον τη πείρα που χρειάζεται
για να εισηγούνται και να παίρνουν
αποφάσεις σύμφωνα με τα συμφέρο-
ντα του κράτους και των διαφόρων
κοινωνικών παραγωγικών τάξεων

που διαβιούν, προσφέρουν υπηρε-
σίες και παράγουν διάφορα αγαθά.
Δυστυχώς όμως καθημερινά αποδει-
κνύεται ότι η πείρα αυτή λείπει
παντελώς από το οικονομικό επιτε-
λείο της σημερινής κυβέρνησης.
Όλες οι κοινωνικές ομάδες βρίσκο-
νται σε αναστάτωση και αναβρασμό,
σε διωγμό. Στάσεις, αποχές, απερ-
γίες, φτώχια, εξουθένωση, μαρα-
σμός. Προ τριετίας επιβλήθηκε ένας
καινούργιος φόρος. Δεν έφταναν οι
άλλοι. Πρόκειται για το τσιπουρόση-
μο, ας το πούμε έτσι, 100 δραχμές
φόρο για κάθε κιλό τσίπουρο και
μόνο για τότε, γιατί από του χρόνου,
οπωσδήποτε θα τριπλασιαστεί, γιατί
αυτό παραμένει στη διακριτική ευχέ-
ρεια του εκάστοτε υπουργού των
οικονομικών και υπάρχει πρόβλεψη
να πενταπλασιασθεί. Η όρεξη έρχε-
ται σιγά-σιγά, αρκεί που έγινε η
αρχή. Η αμπελουργία κ. Υπουργέ
στη περιοχή μας βρίσκεται από
καιρό σε μαρασμό. Τα αμπέλια μας,
άλλα καταστράφηκαν από τη φυλλο-
ξέρα και τα  περισσότερα νέα που
φυτεύτηκαν εκριζώθηκαν, θύματα
των παραδοξολογιών της Ε.Ο.Κ. για
να πληρώνουμε τα εισαγόμενα Γαλ-
λικά και Ισπανικά κρασιά 50 ευρώ
το μπουκάλι. Τώρα τα δίνεται τη
χαριστική βολή και ο πολύς κόσμος
θα πει το κρασί κρασάκι και το τσί-
πουρο τσιπουράκι. Δεν αντιλαμβά-
νονται οι κ.κ συμβουλάτορες σας ότι
με τέτοια και τόσα άλλα εισπρακτικά
μέσα θα αφανίσετε μελλοντικά την
αμπελουργία που είναι αποκλειστική
και μόνη απασχόληση σε μερικά
χωριά. Νυχτοήμερα ολόκληρο το
χρόνο από Ανατολής μέχρι της

Δύσης του ήλιου εργάζονται  μέσα
στο τσουχτερό κρύο, στο δρολάπι,
στις βροχές και στη παγωνιά του χει-
μώνα και του εξοντωτικού και αφό-
ρητου καύσωνα του καλοκαιριού 12
και περισσότερες ώρες τη μέρα για
να εξοικονομήσουν τα απαραίτητα
για τη ζωή τους. Γνωρίζετε πόσες
και ποιες δουλειές πρέπει να γίνουν
στο αμπέλι όσο να φτάσουμε, στη
παραγωγή. Θα σας απαριθμήσω
μερικές, γιατί όλες δεν τις γνωρίζω.
Ξελάκκωμα, μονολόγημα, κλάδευ-
μα, λιπάσματα, καθάρισμα, μπόλια-
σμα, ξετσίμπλιασμα, δέσιμο, κορφο-
λόγημα, σκάψιμο, ραντίσματα, θεια-
φίσματα, μεταφορά στο εργοστάσιο,
όπου τα υποβαθμίζουν σκόπιμα για
να μειώσουν τη τιμή τους που
κάνουν ένα χρόνο και πάνω να τα
πληρώσουν στην εξευτελιστική τιμή
των 250 έως 300 ευρώ το τόνο. Σκε-
φτήκατε ότι πρέπει να πωλήσουν
δέκα κιλά σταφύλια για να πάρουν
ένα καφέ; Άλλα έξοδα για να γίνει η
απόσταξη και να βγει το τσίπουρο σε
όσους βάλουν στις αποθήκες τους τη
σοδειά  που εσείς με την αδιαφορία
σας  κύριοι της κυβέρνησης  βάζετε
την ταφόπετρα  και θα το πούμε αιω-
νία του η μνήμη. Κύριε υπουργέ το
τσίπουρο δεν ανήκει στα ευγενή
ποτά. Δεν είναι ουίσκι που το πίνουν
οι έχοντες και κατέχοντες, είναι ποτό
των φτωχών τάξεων των εργατών,
των γεωργών, των ανθρώπων της
δουλειάς και του μόχθου που πίνουν
ένα ποτηράκι να ανακουφισθούν
από την καθημερινή εργασία. Και
καλά αυτό δεν το σκέφτηκαν οι σύμ-
βουλοι σας που νομίζουν ότι οι
αμπελουργοί καλλιεργούν τη γη της

Εδέμ  και όχι τα άγονα κατσάβραχα,
στα οποία και οι Τούρκοι ακόμα δεν
είχαν βάλει κανένα φόρο τότε.
Πιστεύουν ότι έχουν παραφουσκω-
μένα πορτοφόλια και βρήκαν τρόπο
να τα ξαλαφρώσουν. Οι αμπελουργι-
κές όμως οργανώσεις τι κάνουν;
Περίμενα αλλά δυστυχώς μέχρι
σήμερα δεν είδα και δεν διάβασα
πουθενά καμία διαμαρτυρία. Ούτε
οι αμπελουργικοί Συνεταιρισμοί,
ούτε οι πρόεδροι των αμπελουργι-
κών χωριών, ούτε τέλος η
Κ.Ε.Ο.Σ.Ε.Ο που τους εκπροσωπεί
κινήθηκε προς αυτή τη κατεύθυνση.
Και διερωτώμαι. Οι βουλευτές μας τι
κάνουν; Εκπροσωπούν ή όχι το λαό
που τους στέλνει στο Κοινοβούλιο με
την εντολή να υπερασπίζουν τα συμ-
φέροντα τους. Δεν βλέπουν ότι η
ύπαιθρος δεινοπαθεί, υποφέρει, υπο-
βαθμίζεται, ψυχορραγεί; Η αμπε-
λουργία καταστρέφεται μαραζώνει.
Τα χωριά αδειάζουν. Οι κάτοικοι τα
εγκαταλείπουν. Οι πόλεις γεμίζουν.
Αρκεί αυτοί να βολεύονται και όποι-
ον πάρει ο Χάρος. Δεν μπορείτε κ.κ
βουλευτές από τη μια μεριά να
εκπροσωπείτε το λαό και από την
άλλη  να δέχεστε αδιαμαρτύρητα και
αγόγκιστα να βλάπτετε  αυτούς που
σας στέλνουν στη βουλή στο όνομα
της κομματικής πειθαρχίας, που πολ-
λές φορές σας επιβάλει η Κυβέρνη-
ση. “Ουδείς δύναται δυσίν κυρίοις
δουλεύειν θεώ ή Μαμωνά”. Εάν δεν
συμβιβάζονται οι αποφάσεις που
παίρνει η Κυβέρνηση με τη συνείδη-
ση σας, πρέπει και επιβάλλεται να τις
καταψηφίζετε ή να παραιτηθείτε. Η
παπάς-παπάς, ή ζευγάς-ζευγάς, λέει
μια λαϊκή παροιμία.

ΣΕ ΑΠΟΓΝΩΣΗ ΟΙ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΟΙ ΜΑΣ
Του Μηλίτση Χρίστου

Αγαπητοί φίλοι.
Η Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών κατάφερε, χάρη στην πολύτιμη συνει-
σφορά ορισμένων μελών του, να πραγματοποιήσει ένα σχέδιο που από
καιρό είχε και να φέρει στο χωριό μας το γνωστό εξαιρετικό καλλιτέχνη
Άλκη Κωνσταντόπουλο, ο οποίος επιπλέον είναι και Μεσενικολίτης.

Θα μας χαρίσει διασκέδαση και ωραίες στιγμές με την απαράμιλλη
τέχνη του, στιγμές που τις κάνει ακόμα πιο ωραίες το ειδυλλιακό περι-
βάλλον του Αγίου Δημητρίου. Θέλω να τονίσω εδώ και την πολύτιμη βοή-
θεια που πρόσφερε η Κοινότητα Μεσενικόλα προκειμένου να πραγματο-
ποιηθεί η αποψινή εκδήλωση. Σας ευχαριστούμε για την παρουσία σας
και σας ευχόμαστε  Καλή Διασκέδαση.

Προέδρου Μεσενικόλα 
Καλησπέρα σας,
ως πρόεδρος του χωριού μας θα ήθελα να σας καλησπερίσω για πρώτη
φορά σ' αυτόν τον πανέμορφο χώρο που πιστεύω ότι σε όλους μας έλει-
πε. Θα ήθελα να ευχαριστήσω τον Σύλλογο Μεσενικολιτών Αθηνών και
ιδιαίτερα τον πρόεδρο κ. Καρβούνη Χρυσόστομο για την πρόταση της
σημερινής βραδιάς! 
Πιστεύω πως από την πρώτη στιγμή υπάρχει μια άψογη συνεργασία συλ-
λόγου και κοινότητας και πως όλοι μαζί προσπαθούμε να κάνουμε τα
καλοκαιρινά βράδια στο χωριό μας καλύτερα!
Καλή διασκέδαση!!

Προέδρου Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών

Ομιλίες στη Συναυλία Κωνσταντόπουλου
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